הפקודה פירטה תשעה מעשים שהוגדרו "כהתנהגות בלתי מקצועית",<sup>4</sup> בכללם: "כאשר עורך

<sup>3</sup> ייתכנו מובנים נוספים לביטויים אלו והקשרים אחרים. השימוש הנפוץ ביותר נעשה בהקשר של שתי עבירות סל לפי כללי הדין המשמעתי: הראשונה, אי שמירה על כבוד המקצוע לפי סעיף 53 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961, ס"ח 178 (להלן: חוק לשכת עורכי-הדין). השנייה, התנהגות שאינה הולמת את המקצוע, סעיף 61(3) לאותו חוק. לפסיקה שעסקה בשתי עבירות אלו ראו למשל: דנ"פ 28/02 עו"ד שמחה ניר נ' הוועד המחוזי של לשכת עורכי הדין ת"א, תק-על 2861 (2)2002; על"ע 8838/00 עו"ד שמחה ניר נ' הוועד המחוזי של לשכת עורכי הדין ת"א, פ"ד

- 6 הודעה על החלטת המועצה המשפטית, י"פ התשי"ו 1061.
- 7 הסתדרות זו נוסדה בשנת 1928 והיא איגדה את מרבית עורכי הדין היהודיים, שמנו בעת הקמתה 39 איש. לאחר הקמת המדינה היא הפכה ל"הסתדרות עורכי הדין בישראל". בהמשך החל תהליך קניית מעמד להסתדרות, למשל בוועדה למינוי שופטים מכוח סעיף 6(א) לחוק השופטים, תשי"ג-1953. אך עדיין מעמדה היה בעיקר בלתי פורמלי, שכן עיקר הסמכויות היו בידי המועצה המשפטית שפעלה על פי חוק. בחוק לשכת עורכי הדין משנת 1961 אוחדה הסתדרות עורכי הדין יחד עם המועצה המשפטית לגוף אחד – לשכת עורכי הדין – והוענקו לה בחוק סמכויות רחבות. להרחבה על ההסתדרות ראו: גבריאיל שטרסמן *עוטי הגלימה – תולדות עריכת הדין בארץ ישראל* 161 (1984).
- 8 סעיף 35 לעיקרי האתיקה המקצועית של הסתדרות עורכי הדין היהודיים בא"י, מופיעים אצל שאקי ומלמד, לעיל הערה 4, בעמ' 183.
- 9 כלל 12 לכללי אתיקה מקצועית של הסתדרות עורכי הדין בישראל, התשי"ח-1958, פורסם אצל שאקי ומלמד, לעיל הערה 4, בעמ' 186.
- 10 שם.
- 11 כולל מודעה בסמוך למשרד כאשר הוא משנה את כתובתו, בה תצוין כתובת משרדו החדש. שם, כלל 12(ב).
- 12 שם, כלל 12(ג).
- 13 כללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשכ"ו – 1966, ק"ת 584 (להלן: כללי אתיקה מקצועית, 1966).

## לימור זר-גוטמן

הפרסומת נכלל בפרק ג שכותרתו "אמצעים פסולים להשגת עבודה" – כותרת שמעידה על כך שהרציונל לאיסור היה הרצון למנוע תחרות בין עורכי הדין. כלל 15 קבע:

- לא ייזום עורך דין אחת הפעולות המנויות להלן, לא ייעשה אותן, לא ישתתף בהן ביודעין ולא יתן את הסכמתו, והן פעולות –
(1) שמטרתן פרסומת לעצמו כעוסק בעריכת דין.

- 14 כלל 16 לכללי אתיקה מקצועית, 1966
15 אחד הדיינים בבית הדין המשמעתי תיאר את המצב תחת כלל 15 ו-16 באופן הבא: "כללים אלו הטילו הגבלות קשות וחמורות על עורכי הדין בתחום הפרסומת המקצועית, וכאמור רבים נפלו "קורבן" לכלי התקשורת והסתבכו בעל כורחם עם החוק". בד"א 46/91 פלוני, עו"ד נ' הועד המחוזי, פרי"מ התשנ"ד(ב) 79, 90 (1993).
16 הכוונה לתכנית הטלוויזיה "דילמה" ששודרה בערוץ הראשון בשנת 1982. ראו: א"פ "דילמה – פרסומת לעורכי דין" הפיקליט לד 187 (1982), שם נאמר שהופעת עורכי הדין בתכנית אמנם לא פגעה בכבוד עורך הדין ובמעמדו, אך היא מהווה, לכאורה, הפרה של כללים 15 ו-16.

הסיבה היא, שבמחוז תל-אביב והמרכז ממדיה של תופעה זו עולים לאין ערוך על מה שקורה במחוזות אחרים. [...] לא מיותר לחזור ולציין, כי מעבר לפגיעה בכבוד המקצוע ובכללי המשמעת, יש בדוגמאות שראינו לאחרונה גם משום השגת יתרון – ובמלים אחרות: תיקים ולקוחות – על פני חברים אחרים, בדרך בלתי הוגנת.

כללי האתיקה ה"חדשים", משנת תשמ"ו-1986, אמנם הגמישו במידת-מה את האפשרות של הופעת עו"ד בכלי תקשורת, אך אין להבין מכך שהותרה הרצועה, ואיש הישר בעיניו יעשה. דווקא משום הקלה זו יש להקפיד לבל י"פרצו הגדרות ולבל נתדרדר לסחף כדוגמת מה שקורה היום בארה"ב ובשאר מדינות, שהתירו את רסן הפרסום כליל.

מדיניות ועדת האתיקה המחוזית, לכל אורך הדרך היא, שיש להילחם בפרסומת האסורה, על-פי החוק. השאלה מהי "פרסומת אסורה", להבדיל מ"פרסום מותר",

31 לפני תיקון 39 לחוק העונשין השתמשה הפסיקה במונח "ביודעין" המקביל, לאחר תיקון 39, למונח "מודעות". ראו: סעיף 90א(3) לחוק העונשין, תשל"ז-1977.

32 ראו: על"ע 5648/93 ישראל נ' הוועד המחוזי, פ"ד מת(3) 534, 539 (1994); "ראיונות לכלי התקשורת – לא תמיד אסור, לא תמיד מותר..." *עט ואתיקה* 1 (1989) (להלן: *דאיונות*). ועדת האתיקה שליר ועד מתוו ת"א הציעה לחברים להיעזר בשירותיה ולקבל יעוץ מוקדם בכל מקרה וזאת כדי למנוע אי נעימויות ונקיטת צעדים משמעותיים.

כיום איננו מעמידים לדין, לא על ראיונות ולא על הופעה בתקשורת. אנו תומכים בפרסום, שחוט בפרסומת". (הדס מגן "בינתיים אסור לפרסם" *גלובס* 24.5.2000).
- 37 התיקון נעשה על דרך הוספת סיפא לכלל 7(ד) לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986. להרחבה ראו: גבריאל קלינג *אוניקה בעריכת דין* 54-55 (2001).
- 38 ראו: החלטת המועצה הארצית בפרוטוקול ישיבה מס' 32 של המועצה הארצית של לשכת עורכי הדין (27.10.1998).
- 39 ראו: על"ע 1752/91 פלוני, עו"ד נ' לשכת עורכי הדין בישראל, פד"מ התשנ"ה(ב) 75 (1994); על"ע 5648/93 ישראל נ' הועד המחוזי, פ"ד מח(3) 534 (1994). לפסק הדין של בית הדין המשמעתי הארצי בעניין ישראל ראו: בד"א 11/92 פלוני, עו"ד נ' לשכת עורכי הדין, פד"מ התשנ"ד(ג) 135 (1993). השאלה האם די ברשלנות כדי להקינו את העבירה של פרסומת אסורה הושארה בפסקי דין אלו בצריך עיון.

שמירה על כבוד המקצוע ותדמיתו ופרסומת לעורכי דין

על כבוד המקצוע ועל תדמיתו לבין הגבלות על פרסומת עורכי דין, נותרה בעינה השקפת בית המשפט, הוזהר לעמדת הלשכה והמתקוק. כך לדוגמה נאמר:

ראו: ד"ר 2316/95 עמאד גנימאת נ' מדינת ישראל, פ"ד מט(4)589, 650 (1995). בחוק יסוד: חופש העיסוק, נקראת הוראה זו "הוראות שעה" (סעיף 10) לפיו: "הוראות תיקוק שאלמלא חוק-יסוד זה או חוק-היסוד שבוטל כאמור בסעיף 9, היו תקפות ערב תחילתו של חוק-יסוד זה יעמדו בתוקפן עד יום א' בניסן התשס"ב (14 במרס 2002), אם לא בוטלו קודם לכן, ואולם פירושן של ההוראות האמורות ייעשה ברוח הוראות חוק-יסוד זה". יש לציין כי תקופת המעבר המצוינת בסעיף הארכה, טרם התיקון היה זה סעיף 6 לחוק היסוד ולפיו ה"תאריך הקובע" היה "עד תום שנתיים מיום תחילתו של חוק יסוד זה...". עוד יש לציין כי בשונה מחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, סעיף שמירת דינים זה מציין במפורש כי הדין הישן תקף אולם יפורש ברוח עקרונות חוק היסוד. הפסיקה השלימה את החסר בעניין גנימאת לעיל, בקובעה כי חוקים ישנים יפורשו לאור עקרונות חוקי היסוד שניהם. להרחבה ראו: אהרן ברק פרשנות במשפט כרך שלישי – פרשנות חוקתית 560-564, 628-633 (1994).

50 הצעת חוק הסדרת פרסומת של בעלי מקצוע (תיקוני חקיקה), התשנ"ח-1998, ה"ח 406.

51 פרוטוקול ישיבה מס' 89 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-15 (8.2.2000).

## לימור זריגוטמן

הקיימת, לפחות הוא היה פותח, לויאשונה בישראל, בניסיון אמיתי להתמודד עם שני ההיבטים לעניין הקשר שבין כבוד המקצוע ותדמיתו לבין פרסומת.

(ב) שר הבריאות בהתייעצות עם ההסתדרות הרפואית בישראל, רשאי לקבוע איסורים על סוגים, צורות... השוו: סעיף 4 להצעת חוק הסדרת פרסומת של בעלי מקצוע, לעיל הערה 50; וסעיף 3 לחוק הסדרת פרסומת של בעלי מקצוע (תיקוני חקיקה), התש"ס-2000, ס"ח 182.

המקצוע; כן ייקבעו באותם כללים מקרים וצורות שבהם רשאי או חייב עורך דין לציין את שמו ומקצועו.<sup>58</sup>

שני שינויים קיימים בין הצעת זחוק לגבי סעיף 55 והחוק שנקבע לגבי המקצועות האחרים, לבין הנוסח הסופי של סעיף 55.

ועדת החוקה החליטה להעלות להצבעה בקריאה שנייה את שתי ההצעות – זו של משרד המשפטים כפי שהופיעה בהצעת החוק וזו של הלשכה – והכנסת אישרה את ההצעה של הלשכה בתמיכה של 19 חברי כנסת מול 8 שתמכו בהצעת משרד המשפטים. ראו: הצעת חוק הסדרת פרסומת של בעלי מקצוע (תיקוני חקיקה), התש"ס-2000, ד"כ 182, 7508 (החש"ט).

59 הלשכה התבססה על סעיף 109 לחוק לשכת עורכי הדין המסדיר את כל נושא החקיקה, לפיו המועצה הארצית של הלשכה קובעת את הכללים באישור שר המשפטים. לגישת הלשכה "יש חשיבות לכך שמי שיקבע מהו כבוד המקצוע, אלו כללינו, באיזה אופן לפרסם, תהיה לשכת עורכי הדין.

קדם לו בשנה פסק דין שביטל את האיסור לפרסום מחירים של תרופות מרשם: *Virginia State Board of Pharmacy v. Virginia Citizens Consumer Council*, 425 U.S. 748 (1976).

79 לניתוח יתר הנימוקים שהועלו ונדו על ידי בית המשפט בעניין *Bates*, ראו: נאווה הנן "פרסומת לעורכי דין האם הגיעה זמנה?" *מחקרי משפט* טו 377, 382-385 (תש"ס-2000).

### שמירה על כבוד המקצוע ותדמיתו ופרסומת לעורכי דין

But we find the postulated connection between advertising and the erosion of true professionalism to be severely strained. At its core, the argument presumes that attorneys must conceal from themselves and from their clients the real-life fact that lawyers earn their livelihood at the bar.

להחלטות של בית הדין המחוזי בעניין ראו למשל: בר"מ 136/02 הועד המחוזי נ' עו"ד פלונת, פדאו"ר אתיקה 02 (10) 297; בר"מ 150/04 הועד המחוזי נ' עו"ד פלונת, פדאו"ר אתיקה 05 (35) 90; בר"מ 117/05 הועד המחוזי נ' עו"ד פלונת, פדאו"ר אתיקה 05 (33) 745.

150 כלל 3(ח) לכללי לשכת עורכי הדין (פרסומת), תשס"א-2001. למיטב ידיעתי, הוועדה, בראשות יו"ר ועדת האתיקה הארצית, מטפלת בעשרות פניות מדי שנה.

151 בביטאון אתיקה מקצועית (בעריכת ד"ר לימור זר-גוטמן). הביטאון יוצא לאור מטעם הוועד המרכזי של לשכת עורכי הדין ארבע פעמים בשנה והוא מחולק חינם לכל עורכי הדין הפעילים. הביטאון מופיע גם באתר האינטרנט של הלשכה.